

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão** nº **000012/2025**, Processo Administrativo nº **000029/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS E AGREGADOS DE ORIGEM MINERAL, que visam otimizar os processos de construções e manutenções de vias urbanas e malhas viárias e garantir a qualidade das obras públicas executadas pela Secretaria Municipal de Obras e de Serviços Urbanos.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
A&C Material de Construção Ltda - 04.675.938/0001-62 contato@depositonacional.com.br - (31) 3851-6007	2.211,00	2.090,00	121,00 Proveito (5,47%)
AGUIA PREMOLDADOS LTDA. - 17.991.836/0001-06 xlicitacao@gmail.com - (31) 99396-0039	952.480,68	627.706,14	324.774,54 Proveito (34,10%)
ARAUJO ALEIXO ENGENHARIA LTDA - 44.825.455/0001-11 araujoaleixoengenharia@gmail.com - (31) 98369-2554	75.429,75	72.930,00	2.499,75 Proveito (3,31%)
CIMENTAO DISTRIBUIDORA LTDA - 48.320.928/0001-80 licitacaocimentao2@gmail.com - (37) 99863-0192	305.361,00	201.243,00	104.118,00 Proveito (34,10%)
Comercial Carmo Sion LTDA - 30.104.788/0001-47 licitacao@carmosion.com - (31) 98892-5478	87.780,00	34.860,00	52.920,00 Proveito (60,29%)
COMERCIAL CRUZEIRO LTDA - 17.037.516/0001-03 cruzeirocomercial@yahoo.com.br - (31) 3852-5137	173.387,00	127.934,00	45.453,00 Proveito (26,21%)
EXTRAMINAS LTDA. - 31.334.388/0001-90 extraminasrc@yahoo.com - (31) 3871-1306	2.020.120,73	1.462.459,06	557.661,67 Proveito (27,61%)
FX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - 13.857.945/0001-76 contato@fxdistribuidora.com.br - (31) 3685-1213	53.814,95	36.953,00	16.861,95 Proveito (31,33%)
TEC CONSTRUÇÕES LTDA - 11.235.693/0001-18 deposito.beira.rio@hotmail.com - (31) 99765-5246	26.660,92	18.561,40	8.099,52 Proveito (30,38%)
Totais	3.697.246,03	2.584.736,60	1.112.509,43 Proveito (30,09%)

Detalhes

LAÉRCIO JOSE RIBEIRO na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: FX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - **CPF/CNPJ:** 13.857.945/0001-76

Lote 40	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 40				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAL HIDRATADA PARA PINTURA - SACO C/ 7 kg - CAL HIDRATADA PARA PINTURA - SACO C/ 7 kg	2.850,00	unidade	8,88	25.308,00
Lote 41	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 41				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ARGAMASSA AC II, PCT C/ 20KG - conforme a NBR 14.081	550,00	unidade	19,50	10.725,00
Lote 45	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 45				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CINTA PARA ELEVAÇÃO DE CARGA 4.000KG - cor cinza (4.000 Kg), mínimo 3m, conforme especificação da ABNT 15637-1	5,00	unidade	184,00	920,00

Fornecedor: AGUIA PREMOLDADOS LTDA. - CPF/CNPJ: 17.991.836/0001-06				
Lote 15	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 15				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MEIO FIO DE CONCRETO 35X16,7X12CM 20 MPA - pré-moldado, dimensões: 35cm altura, 16,7 x 12cm de largura e 80cm comprimento; 20mpa.	3.878,00	unidade	22,50	87.255,00
Lote 16 Cota	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 16				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MEIO FIO DE CONCRETO 35 X 16,7 X 12CM 20 MPA - pré-moldado, dimensões: 35cm altura, 16,7 x 12cm de largura e 80cm comprimento; 20mpa. COTA RESERVADA.	1.292,00	unidade	22,50	29.070,00
Lote 17	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 17				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO - pré-moldado 18mpa tipo B 12x18x45	400,00	unidade	18,90	7.560,00
Lote 18	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 18				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANALETA DE CONCRETO SIMPLES - DIÂMETRO 600 MM - tipo meia cana, resistência 25 mpa, diâmetro de 600 mm, para drenagem de águas pluviais (NBR 8890). Unidade: METRO.	440,00	unidade	56,00	24.640,00

Lote 19		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CANALETA DE CONCRETO SIMPLES - DIÂMETRO 400 MM - Calha/canaleta de concreto simples, tipo meia cana, diâmetro de 40 cm, para água pluvial (NBR 8890). Unidade: METRO.	297,00	unidade	34,80	10.335,60
Lote 21		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 21				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO PA-1 SEM BOLSA - Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe PA-1, com encaixe, diâmetro nominal de 300 mm (sem bolsa) (NBR 8890). Unidade: METRO.	55,00	unidade	75,00	4.125,00
Lote 22		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 22				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO PA-1 DIÂMETRO 500MM - Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe PA-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 500 mm (NBR 8890). Unidade: METRO.	110,00	unidade	150,62	16.568,20
Lote 23		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO ARMADO (PA1) DIÂMETRO 400MM - para galerias pluviais, diâmetro 400mm, PB (ponta e bolsa) (NBR 8890/07). Unidade: METRO.	413,00	unidade	89,00	36.757,00
Lote 24 Cota		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 24				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO ARMADO - PA1 / DIÂMETRO 400MM - para galerias pluviais, diâmetro 400mm, PB (ponta e bolsa) (NBR 8890/07). Unidade: METRO. COTA RESERVADA.	137,00	unidade	89,00	12.193,00
Lote 26		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO ARMADO (PA1) DIÂMETRO 800MM - para galerias pluviais, diâmetro 800 mm, PB (ponta e bolsa) (NBR 8890/07). Unidade: METRO.	165,00	unidade	250,00	41.250,00
Lote 27 Cota		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO ARMADO - PA1 / DIÂMETRO 800MM - para galerias pluviais, diâmetro 800 mm, PB (ponta e bolsa) (NBR 8890/07). Unidade: METRO. COTA RESERVADA.	55,00	unidade	250,00	13.750,00

Lote 28		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 28				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO ARMADO (PA1) - 1000MM - para galerias pluviais (PA1)- ø 1000mm; PB (ponta e bolsa) (NBR 8890/07). Unidade: METRO.	110,00	unidade	390,00	42.900,00
Lote 29		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 29				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOCO DE CIMENTO 09 X 19 X 39 - dimensões 09x19x39 sem função estrutural (NBR 7173).	25.313,00	unidade	2,18	55.182,34
Lote 31		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 31				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOCO DE CIMENTO 14 X 19 X 39 - dimensões 14x19x39 sem função estrutural (NBR 7173).	35.250,00	unidade	3,06	107.865,00
Lote 32 Cota		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 32				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOCO DE CIMENTO 14X19X39 - dimensões 14x19x39 sem função estrutural (NBR 7173). COTA RESERVADA.	11.750,00	unidade	3,06	35.955,00
Lote 33		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 33				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOCO DE CIMENTO 19 X 19 X 39 - dimensões 19x19x39 vazado, sem função estrutural - norma (NBR 7173).	17.325,00	unidade	3,70	64.102,50
Lote 34 Cota		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 34				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOCO DE CIMENTO 19X19X39 - dimensões 19x19x39 vazado, sem função estrutural - norma (NBR 7173). COTA RESERVADA.	5.775,00	unidade	3,70	21.367,50
Lote 35		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 35				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - modelo sextavado / hexagonal, 25 x 25 cm, e 08 cm, resistência de 35 mpa, cor natural ,norma (NBR 7173)	5.500,00	unidade	3,06	16.830,00

Fornecedor: A&C Material de Construção Ltda - **CPF/CNPJ:** 04.675.938/0001-62

Lote 36	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 36				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PISO INTERTRAVADO RETANGULAR ARTESANAL - (bloquete) - 20x10x6 cm (paver reto) polido, diversas cores	1.100,00	unidade	1,90	2.090,00

Fornecedor: Comercial Carmo Sion LTDA - CPF/CNPJ: 30.104.788/0001-47				
Lote 46	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 46				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SACO DE RÁFIA 90X60 - para entulho, novo, liso (sem clichê).	15.750,00	unidade	1,66	26.145,00
Lote 47 Cota	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 47				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SACO DE RÁFIA 90 X 60 - para entulho, novo, liso (sem clichê). COTA RESERVADA.	5.250,00	unidade	1,66	8.715,00

Fornecedor: TEC CONSTRUÇÕES LTDA - CPF/CNPJ: 11.235.693/0001-18				
Lote 30 Cota		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 30				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOCO DE CIMENTO 09X19X39 - dimensões 09x19x39 sem função estrutural (NBR 7173). COTA RESERVADA.	8.437,00	unidade	2,20	18.561,40

Fornecedor: EXTRAMINAS LTDA. - CPF/CNPJ: 31.334.388/0001-90				
Lote 1		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AREIA LAVADA FINA - GRANULOMETRIA ENTRE 0,15MM E 0,6MM - livre de impurezas atendendo a NBR 7214.	968,00	metro cúbico	67,00	64.856,00
Marca: IN NATURA		Fabricante: ARC-AREIAL RIO CASCA	Modelo:	
Lote 2 Cota		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AREIA LAVADA FINA GRANULOMETRIA ENTRE 0,15MM E 0,6MM - livre de impurezas atendendo a NBR 7214. COTA RESERVADA.	322,00	metro cúbico	67,00	21.574,00
Marca: IN NATURA		Fabricante: ARC-AREIAL RIO CASCA	Modelo:	
Lote 3		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		

Lote 3

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AREIA LAVADA MÉDIA - GRANULOMETRIA ENTRE 0,6MM E 2,4MM - livre de impurezas atendendo a NBR 7214.	778,00	metro cúbico	70,00	54.460,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ARC-AREIAL RIO CASCA

Modelo:

Lote 4 Cota

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 4

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AREIA LAVADA MÉDIA GRANULOMETRIA ENTRE 0,6MM E 2,4MM - livre de impurezas atendendo a NBR 7214. COTA RESERVADA.	259,00	metro cúbico	70,00	18.130,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ARC-AREIAL RIO CASCA

Modelo:

Lote 5

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 5

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BRITA 0 - FAIXA DE GRANULOMETRIA DE 4,7 A 9,5MM - diâmetro variando entre 4,7mm à 9,5mm, e módulo de finura de 5,74.	3.300,00	metro cúbico	187,00	617.100,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 6 Cota

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 6

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BRITA 0 FAIXA DE GRANULOMETRIA DE 4,7 A 9,5MM - diâmetro variando entre 4,7mm à 9,5mm, e módulo de finura de 5,74. COTA RESERVADA.	1.100,00	metro cúbico	187,00	205.700,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 7

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 7

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BRITA 1 - FAIXA DE GRANULOMETRIA DE 9,75 A 19MM - faixa de granulometria de 9,75 a19mm, diâmetro variando entre 9,5mm à 19mm, e módulo de finura de 6,97 atendendo a NBR 7211.	471,00	metro cúbico	110,00	51.810,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 8 Cota

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 8

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BRITA 1 FAIXA GRANULOMETRIA DE 9,75 A 19MM - faixa de granulometria de 9,75 a19mm, diâmetro variando entre 9,5mm à 19mm, e módulo de finura de 6,97 atendendo a NBR 7211. COTA RESERVADA.	157,00	metro cúbico	110,00	17.270,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 9

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 9

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BRITA 2 - faixa de granulometria de 9,75 a 19mm, diâmetro variando entre 9,5mm à 19mm, e módulo de finura de 6,97 atendendo a NBR 7211.	220,00	metro cúbico	101,00	22.220,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 10

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 10

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEDRA DE MÃO GNAISSE - DIÂMETRO VARIANDO ENTRE 76MM E 250MM - (NBR 9935).	339,00	metro cúbico	101,00	34.239,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 11 Cota

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 11

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEDRA DE MÃO GNAISSE / DIÂMETRO VARIANDO ENTRE 76MM E 250MM - (NBR 9935). COTA RESERVADA.	112,00	metro cúbico	101,00	11.312,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 12

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 12

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÓ DE PEDRA - MÁXIMO DE 8MM - granulometria uniforme (NBR 7211).	4.208,00	metro cúbico	60,00	252.480,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 13 Cota

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 13

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PÓ DE PEDRA / MÁXIMO DE 8MM - granulometria uniforme (NBR 7211). COTA RESERVADA.	1.402,00	metro cúbico	60,00	84.120,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Lote 14

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 14

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PEDRA GNAISSE POLIÉDRICO - DE 70 A 100MM.	66,00	metro cúbico	108,91	7.188,06

Marca: IN NATURA

Fabricante: ESTRELA DALVA

Modelo:

Fornecedor: ARAUJO ALEIXO ENGENHARIA LTDA - **CPF/CNPJ:** 44.825.455/0001-11

Lote 20		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 20					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO PA-1 - Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe PA-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 300 mm (NBR 8890). Unidade: METRO.		55,00	unidade	81,00	4.455,00
Lote 25		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 25					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TUBO DE CONCRETO ARMADO (PA1) DIÂMETRO 600MM - para galerias pluviais, diâmetro 600 mm, PB (ponta e bolsa) (NBR 8890/07). Unidade: METRO.		275,00	unidade	249,00	68.475,00

Fornecedor: COMERCIAL CRUZEIRO LTDA - CPF/CNPJ: 17.037.516/0001-03				
Lote 38 Cota		Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49		
Lote 38				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CIMENTO PORTLAND, CP IV 32 - pozolânico, resistente à sulfetos classe resistência: 32; saco 50 kg. COTA RESERVADA.	2.590,00	unidade	27,90	72.261,00
Marca: liz	Fabricante: liz	Modelo:		
Lote 39	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 39				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CAL HIDRATADA CH III PARA ARGAMASSA NBR 7175 - PCT C 20 KG - PACOTE 20 KG.	2.400,00	unidade	15,30	36.720,00
Marca: ical	Fabricante: ical	Modelo:		
Lote 42	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 42				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ARGAMASSA AC III PISO SOBRE PISO - PCT 20 KG - conforme NBR 14.081	550,00	unidade	27,30	15.015,00
Marca: precon	Fabricante: precon	Modelo:		
Lote 43	Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49			
Lote 43				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
TIJOLO CERÂMICO 12 FUROS - DIMENSÕES 14 X 19 X 29 - (NBR 15270-1/2005).	2.200,00	unidade	1,79	3.938,00
Marca: ceramica santa fe	Fabricante: ceramica santa fe	Modelo:		

Fornecedor: CIMENTAO DISTRIBUIDORA LTDA - **CPF/CNPJ:** 48.320.928/0001-80

Lote 37

Data/Hora da Homologação - 14/04/2025 16:07:49

Lote 37

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CIMENTO PORTLAND, CP IV 32, C/50KG - pozolânico, resistente à sulfetos classe resistência: 32; saco 50 kg.	7.770,00	unidade	25,90	201.243,00

João Monlevade, 14 de Abril de 2025.

Autoridade Competente: LAÉRCIO JOSE RIBEIRO